Ad finem istius disputationis expendendum est, quo distinctionis genere discernatur proprietas suppositi à natura. Thomas Caiet. existimat absolutē esse res duas distinctas; quia (inquit) sicut punctum distinguitur à linea, ita proprietas suppositi à natura; punctum autē est res absolutē distincta à linea. Sed tamen tertia parte capitis ostendemus, proprietatē suppositi coequari toti naturæ, quam terminat; vnde euidenter colligitur, quod proprietas suppositi nō distinguitur à natura, ut punctum à linea, reali distinctione, & quasi pars à to-

to: punctum enim per hoc quod est diuisum à singulis punctis lineæ, & à singulis partibus illius, distinguitur à tota lineæ, in qua ipsum continetur; proprietas verò neque à tota natura, neque à singulis partibus est seiuncta; neque hac ratione dicitur vltima quasi extra omnes partes, ut punctum vltimum lineæ: quare non est necesse ut reali distinctione quasi pars à toto secernatur; sed satis est formalis distinctio, cum sit quasi forma, ut explicatum est. Quod ergo non distinguitur reali distinctione absolutē, probatur primū ex eo, quod hæc distinctio vix percepta est à nobis; ac verò ab antiquis, & à S. Thoma nusquam aperte tractata est, ut postea dicemus; quæ si tāta esset, facilius potuisset deprehendi. Deinde, quia ut diximus lib. 1. cæ res dicuntur absolutē distingui, quæ quasi per se ipsas coherent, & non sunt aliarum appendices; proprietas autem naturæ est quoddam additamentum, & est ipsa natura coaugmentata; quia nihil est nisi natura iam absoluta, & terminata. Adhuc idem probatur; quia proprietas nō est pars compositionis essentialis; neque ita est terminus ut punctum vltimū, quod probatum est: pertinet autem ad constitutionem primæ substantiæ per se. Quare nō est credibile, quod sit res distincta absolutē à singulis partibus, & à toto composito; & non sit substantia, & pertineat per se ad constitutionem primæ substantiæ. Et confirmatur, quia suppositum est distinctum à singulis partibus, non tamen ab omnibus, & est coniunctum cum singulis; non videtur ergo res absolutē distincta à natura, sed satis est distinctio quasi formalis per formam individuum, siue proprietatem. Et hæc quidem probabilia apparent.

SECUNDA PARS

De causa proprietatis hypostaticæ.

HAc parte secunda capitis inquirimus proprietatis hypostaticæ causas physicas. Cum autē proprietas suppositi sit forma eius individua, duas causas illius oportet inuestigare, scilicet materiam subiectam isti formæ, & efficientē causam ipsius formæ: causa enim finalis est effectus ipse formæ istius, ad quē præstandum destinatur: ipsa autem proprietas

partibus est seiuncta.

Non dicitur vltima, quasi sit extra omnes partes, ut est punctum.

2. & vera sēt. Distinguitur distinctione formali, nō reali absolute.

Primum prob. ex n. 9.

Secundū prob. 1. ex difficultate deprehendi hanc distinctio.

Probatur 2. ex lib. 1. c. 27. p. 2. n. 4. & 6. Proprietatē naturæ est ipsa natura coaugmentata.

Probatur 3. Non est pars compositionis essentialis, neque ita est terminus ut punctum vltimū: pertinet autē per se ad constitutionē 1. substantiæ.

Confirm.

Causa finalis est effectus ipse forme istius.

2. A. 1. pars Naturæ habet

Causa quasi formalis ipsa proprietatis.

De materiali.

1. Aduert. Ea proprietatis non est forma proprie: nec dat esse specifi- cum, sed esse specifi- cum substantiale, sc. ip- sa natura, tra- hit ad suppositum, vt lib. 3. c. 31. p. 3. n. 23.

2. Discrimine quo- ad hoc inter proprietatem suppositi in di- uinis, & in creatis.

In illis perfec- tionem essentia trahit ad per- sonam.

In his insuper addit natura perfectionem suam propria.

Ostenditur etiam in Angelis.

3. 1. Assertio.

Ea proprietatis non est forma natura, sed ter- minus.

Ostenditur. Terminu natura copensat Verbum, cu tamen nullam cau- sam formalem proprie dicta possit Deus co- pensare.

4. 2. Aduert.

In omni con- iunctione reali est potentia pas- siua, & actus, saltem est imi- tatio vtriusq.

2. Assertionis 1. pars.

Natura creata habet se vt sub

prietas est causa formalis, aut quasi for- malis. Primum vt de causa materiali dis- putemus, aduertendum est proprietate suppositi proprie loquedo non esse for- mam; forma enim dat esse speciei; & ea proprie est causa formalis, cui materia subiecta est: proprietatis autem suppositi non dat esse speciei neque substantiale, neque accidentarium; sed esse specifi- cum substantiale, scilicet ipsam naturam, tra- hit ad suppositum, vt lib. 3. docuimus de relationibus diuinis.

Est tamen discrimen, quia cum essen- tia diuina sit per se ipsa perfecta omni perfectione, ratio qua est proprietatis personae diuinae, non affert nouam per- fectionem, sed perfectionem essentiae trahit ad personam: natura autem crea- ta est imperfecta, etiam Angelica, qua per se subsistit, & perficitur per ea qua adduntur natura; & idcirco proprie- tas suppositi perfectionem essentialem naturae trahit ad suppositum, & addit naturae suam perfectionem. Perfectius enim subsistit natura Angelica addi- ta proprietate suppositi, sine qua non potest existere, vt dicemus. Haec au- tem perfectio qua addit proprietatis, non est perfectio aliqua speciei, quia non dat esse speciei, sed est perfectio propria ip- sius proprietatis.

Non est ergo proprietatis suppositi for- ma, qua det esse speciei, & idcirco non est causa formalis; sed vel etiam propter hoc merito dicitur terminus naturae, no forma. Et hunc terminum naturae com- pensat Verbum propria personalitate, terminando humanitatem assumptam; cum tamen nullam causam formalem possit Deus compensare, vt Theologi aiunt; quia non facit album sine albedi- ne, neque sine intellectu intelligentem: quod interpretandum est de causa for- mali proprie dicta.

Aduertendum adhuc est, quod in om- ni coniunctione reali est potentia pas- siua, & actus; saltem est imitatio potentiae passiuae, & actus. Illud autem subit vi- cem potentiae passiuae, quod supponitur alteri, & perficitur per illud, vt liquet. Cum ergo natura creata per suppositi proprietatem perficiatur, illamque an- tecedat quasi subiecta proprietati; haud dubie passiuam quadam potentiam naturae excipit proprietatem suppositi in gene- re causae materialis. Natura ergo crea-

A ta habet se vt subiectum proprietatis suppositi; tum in eo quod quasi susten- tat proprietatem, qua sine natura non cohaeret; tum in eo quod supponitur illi antecedentiam quadam reali; tum maxi- me quod per illam aliquam perfectionem recipit: sed non est proprie subiectum proprietatis; quia proprie non informa- tur per illam; informare enim est causa- litas formae, qua dat esse speciei, vt do- cuimus.

Pronunciatae sententiae obsistit Tho- mas Caietanus, qui arbitratur punctum, & lineam no habere inter se vllam cau- salitatem formalem, neque facere com- positionem: & idem dicendum esse de natura, & supposito, qua habent se vt punctum, & linea. Sed haec omnia, & singula qua Caietanus affirmat falsa esse deprehendentur, indagando veritatem: omnes enim res creatae inter se coniu- guntur cum aliqua causalitate; quod eui- dentissimum est, cum in illa coniunctio- ne ab sese inuicem pendeant; dependetia autem est causalitas. Et hoc videre licet in ipsis exemplis allatis; neque enim linea sine puncto est terminata, neq; punctum existit nisi in linea. Imo ibi est propria causalitas formalis; sicut enim quantitas est terminus corporis, ita qua- titatis est terminus superficies, & super- ficiei linea, & lineae punctus: superficies autem, & linea species quantitatis, sunt formae qua dant esse speciei; ergo & de puncto idem dicendum. Nam etsi non det esse speciei, est tamen formale prin- cipium ipsius formae specificae, scilicet lineae. Quare haec omnes formae non pos- sunt compensari diuina virtute substi- tuente aliud vice formae.

De natura autem, & proprietate hy- postatica suppositi, quod attinet ad causalitatem, hoc idem sentiendum; si attendamus naturam non nisi per il- lam proprietatem terminatam accede- re ad existentiam; & ita pendet na- tura ab illa proprietate, vt a termino necessario; & ipsa proprietatis sine natu- ra non cohaeret.

Quod vero haec coniungantur sine compositione, non potest intelligi; li- cet enim Thomas Caietanus dicat coniunctum quod est suppositum, componi ex natura, & proprietate, vt cum quibus, non ex quibus: tamen libro 1. demonstratum est, omnem

iectu proprie- tatis suppositi. Probatur ex requisitis ad subiectum.

2. Pars proba- tur,

5. Huic 2. Ad- uert. obsistit Caiet.

Exemplum de puncto, & linea.

Item obsistit 2. assertionis parti 1.

Confutatur.

Omnes res cre- ata inter se co- iunguntur cu aliqua depen- dentia, seu cau- salitate.

Ostenditur in exemplo allato.

Imo in illo esse propriam causalitatem for- male probatur.

Punctum etsi no det esse spe- cie, est tamen formale princi- piu ipsius for- mae specificae.

6. Similis depen- dentia natura a proprietate, vt a termino, & e contra.

7. Caietani distinctio de compositione cu quibus, non ex quibus.

Refellitur ex lib. 1. c. 25. n. 15.

realem coniunctionem rerum creatarum esse veram compositionem ex multis quasi ex partibus concretam, utpote ex potentia, & actu. Et hæc eadem erunt magis perspicua actus questionibus, de substantia, & existentia.

8.

De causa effe-
ctrice.
Ab eodem agē-
te à quo natu-
ra emanat, effi-
citur proprie-
tas, si qua effi-
citur.

Declaratur.

De causa effe-
ctrice illud est certum,
proprietatem suppositi ab eodem agen-
te emanare, à quo emanat natura pro-
prietate illa terminanda; nisi natura
producta assumatur à diuina persona:
quia tunc non producitur alia proprie-
tas suppositi, sed trahitur natura produ-
cta ad proprietatem hypostaticam diuinæ
personæ. Itaque si quæ proprietate produ-
citur, ea producitur ab eodem agēte à quo
natura substantialis emanat. Creat enim
Deus naturam Angelicam producendo si-
mul proprietatem suppositi; & equus pro-
ducit cum natura equina genita ipsa pro-
prietate equi geniti: & in homine pro-
prietate hypostatica animæ à Deo est;
proprietate verò hypostatica totius ho-
minis oritur à gignente, qui naturam totam
generatione producit. Et hoc est aduer-
tenti perspicuum; quia suppositum est, quod
præcipue fit: ergo qui naturam producit, si-
mul præcipueque; producit suppositum, cuius
ratio formalis est ipsa proprietate, simul
cum supposito necessario producta, cum in
illo intime includatur. Neque potest intel-
ligi suppositum produci aliter, nisi produ-
cta proprietate suppositi, qua sola à na-
tura distinguitur. Et hoc indicat S. Tho.
1. p. 45. ar. 4. ubi docet creati, & fieri pro-
prietate convenire subsistentibus, siue suppo-
sitis: ergo ab eodem agente à quo suppo-
situm aut creatur, aut gignitur, proprietate
suppositi simul producitur, nisi natura
assumatur à diuina persona. Vtrum verò
proprietate eadem actione producatur
qua producitur natura? quæstio est par-
ui momenti, & postmodum tractanda cir-
ca causam existentiam.

Probatur.
Suppositum est
quod præcipue
fit.

Suppositi ra-
tio formalis
est ipsa proprie-
tas.

S. Thom.

Quæstione.
Vtrum proprie-
tas eadem actio-
ne producatur
qua produci-
tur natura? in-
fra tractabitur.

9.

Alia quæstio,
Vtrum aliqua ra-
tione emanet
à natura pro-
ducta?

Prop. affirm.
argum. ex or-
dine ipso reali
causandi.

Verum alia quæstio occurrit quæ non
nihil faceret negotij; vtrum proprietate
suppositi aliqua ratione emanet à natu-
ra producta quam terminat? Persuadet
autem proprietatem à natura emanare,
ordo ipse realis causandi, quia naturali
quadam consequentia rerum, producta na-
tura producitur suppositum cum sua pro-
prietate; ergo in eodem genere causæ effi-
cientis natura antecedit suppositum, si-
cut antecedit passionem, quæ à natura
producta ducunt originem.

Nihilominus res est non minimè dubia.
Nam argumentum propositum invalidum
est, & quod non convincat in re difficil-
lima: nam etsi natura prius producatur,
quàm proprietate hypostatica, non fit ut
in eodem genere causæ efficientis natu-
ra antecedit proprietatem; sed satis est quod
antecedit in genere causæ materialis:
sicut causalitas materiæ prius produci-
tur, quàm forma ab ipsomet generante
producatur, ut docuimus; nec tamè ideò
illa causalitas antecedit in genere causæ
efficientis: sicut & materia prius produ-
citur à Deo creando cælum, quæ in solo
genere causæ materialis antecedit for-
mam. Sunt verò alie difficiles rationes,
quæ dissuadent proprietatem hypostati-
cā à natura oriri; tum quia illa proprie-
tas hypostatica est complementum natu-
ræ, quod natura sibi ipsi afferre non
potest; aliàs ageret in se ipsam efficien-
do illud, quod sibi deest ad perfectionem
substantialem: tum etiam quia causa ef-
ficiens est actu existens; natura autem an-
te suppositum non existit, ut postea doce-
bimus; ergo proprietate suppositi non ori-
tur à natura in genere causæ efficientis:
tum etiam quia natura non potest iterum
producere, quod semel est extinctum. Igitur
si Deus assumeret naturam suppositi exi-
stentis, quod sit generatione productum,
verbi gratia naturam Petri, & iterum
exeret naturam, si ab illa natura sic re-
licta emanaret eadem proprietate Petri,
id ipsum suppositum quod fuerat ex-
tinctum, produceretur ab agente natu-
rali, quod videtur impossibile. Quod si
dicas posse ab illa natura emanare aliam
proprietatem, & constitui suppositum
aliud; hoc proculdubio est valde incre-
dibile, & falsum esse monstrabimus
de unitate suppositi disputantes: ne-
què enim cogitari potest, ut istius na-
turæ creatæ sit aliud suppositum crea-
tum, nisi hoc ipsum huic naturæ pro-
prium, cum hac proprietate hyposta-
tica.

D

Dicendum igitur nobis videtur, pro-
prietatem hypostaticam non oriri à na-
tura in genere causæ efficientis. Addu-
cimur autem ad hoc credendum illa ra-
tione, quoniam si essentia producta per
se ipsam emanaret, & efflueret in propriam
personalitatem, prodiret etiam in ac-
tum existentiam, quæ est actus suppositi,
quod est impossibile; efficeret enim se
ipsam

10.
Solutio.

Ex eo quod na-
tura prius pro-
ducatur quàm
proprietate hy-
post. solū fit ut
antecedit in
genere causæ
materialis.

1. Exemplū.

2. Exemplū.

Pro p. neg.
1. ratio.

Complemen-
tū suū natura
sibi ipsi afferre
non potest.

2. Ratio.

Natura ante
suppositum non
existit.

3. Ratio.

Aliàs natura
id quod semel
extinctum est,
posset iterum
producere.

Ostenditur
in quadam hy-
pothesi.

Responsio.

Refellitur.
Istius naturæ
creatæ non po-
test esse aliud
suppositum, nisi
hoc ipsum, &c.

11.

1. Coroll. neg.
de emanatio-
ne in genere
causæ effect.

1. Fundam. est
1. ratio p. neg.
Aliàs natura
efficeret suam
existentiam, quæ
est actus sup-
positi, atque
adeò se ipsam

ipsam; nam agens quod deducit rem ad existentiam, producit rem illam. Quapropter illi etiam qui opinantur, existentiam naturę antecedere suppositum, hoc tamen nobis debent permittere, quod essentia per se ipsam nõ profluat in existentiam, sed ab agente deducatur in existentiam: est enim existentia summa perfectio rei, quę non continetur in perfectione essentię; proprietates verò suppositi non continetur in essentia; non quod sit maior perfectio, sed quia est quoddam complementum, quod natura ex se non habet, sed ab agente, ut paulò ante arguebamus. Tum etiam illo argumento, quia nulla efficientia, siue actiua vis potest intelligi ante existentiam. Dicitur autem proprietates profili- re ab essentia, quia ea actio qua produ- citur essentia, non potest ibi sisti, sed ne- cesse est ut ultra fluat ad complementum essentię. Quare Patres non dicunt natu- ram humanam in Verbo esse impeditam: actio ergo, & effectus impediti sunt, sci- licet ipsa actio qua efficienda erat per- sonalitas substituit in natura productam; & non est sequutus effectus, scilicet pro- pria personalitas. Ex quibus consequi- tur ut si propriè loquendum sit, in natu- ra humana Christi nulla sit propensio ad propriam personalitatem; propensio enim est actiua facultas ad motum, & ita natura est propensa ad suas passiones. Cum ergo natura nõ hoc modo sit prin- cipium suę proprietatis, conficitur, ut non sit propensa ad illam.

De passionibus autem, siue affectio- nibus specificę naturę, longè diuersa est ratio: nam ipsa forma geniti est quę- dam vis actiua, à qua oriuntur passio- nes, verã, & reali actione mediã inter formam, & passiones: nam in ipsa ge- neratione subito absque motu, verã ta- men, & physicã actione emanant pas- siones à forma: at verò cum aqua cale- facta fuit, reuocatur ad frigiditatem pri- stinam per motum physicum continuũ, cuius motus principium proximum est forma substantialis aquę: neque tamen aqua mouet se, quia forma geniti est quasi instrumentum generantis, sicut grauitas in lapide. Verum quod ad rem est, sicut motus deorsum est à grauitate ut à principio proximo actiuo, ita mo- tus refrigerationis, quo aqua reuocatur in frigidam, est à forma substantiali ut à

A principio physico proximo; quatenus est instrumentum generantis.

Aduertendum est itaque vim actiuam nihil aliud esse, nisi eminentem aliquam formam, & existentiam, quę possit cõ- municari secundum similitudinem ali- quam. Quare ipsa forma substantialis dicitur potētia actiua à S. Th. de pot. q. 2. a. 1. ad 5. Atquẽ licet forma substã- lis creata indigeat instrumẽto ad operã- dum, quod est accidens; tamen ipsa forma substantialis est instrumentum agentis, imò perfectissimum instrumentum con- tinens summam perfectionem, quam passiones consequentes imitantur. Et ideo oriuntur à propria forma iam exi- stente in genere causę efficientis. Sed forma, siue natura ante proprietatem hypostaticam, & existentiam, nul- lam habent vim actiuam ad producen- dam ipsam proprietatem, & existentiam, quibus complenda sunt: & idcirco in genere causę efficientis neque forma, neque natura composita producit pro- prietatem, aut suppositum, quia esset actio ista reflexa perficiens ipsum agẽs, quod in actionibus transeuntibus non potest intelligi. Imò natura tunc redu- ceret se in actum existentię, quod est impossibile, ut admonuimus.

Dicendum adhuc est secundo loco, proprietatem suppositi naturali quadã consequentiã emanare à natura produ- ctã; non in genere causę efficientis, sed materialis; quia sicut forma materialis fit de materia naturali consequentiã, quia materia sine forma existere nõ potest; ita de natura quacunque creata ne- cessariò oritur sua proprietates hypostati- ca, sine qua non potest existere, nisi sit à diuino supposito assumpta, ut p. 4. ca- pitis demonstrabimus. Quam sententiã nos docuit S. Thomas in 3. dist. 5. q. 3. art. 3. ad 3. ubi affirmat si humanitas di- mitteretur à Verbo, hoc ipso futurã fuif- se personã, quia naturali consequentiã emanaret personalitas à natura; non ta- men in genere causę efficientis, sed ma- terialis; cuius causa efficiens esset Deus conseruans naturam, ut capite sequenti dicemus.

Sed cõtra hoc occurrit dubium. Nam res extincta non potest iterum produ- ci naturali causalitate, siue efficiente, siue materiali; quia nihil per naturam redit ab interitu ad existentiam: ergo

N 2 si Deus

Existētia nõ continetur in perfectione es- sentię, quia est summa perfe- ctio rei.

Item nec pro- prietas hypost. quia est comple- mentum, &c.

2. Fund. est 2. ratio partis neg.

1. Ob. occur. Cur dicatur proprietates pro- filire ab essen- tia?

1. Consect. Nõ natura hu- mana in Ver- bo, sed actio, & effectus impe- diti sunt.

Declaratur.

2. Consect. Propriè lo- quendo, in na- tura humana Christi, nulla est propensio ad propriã per- sonalitatem.

Ostenditur.

1 2.

2. Ob. occur. De passionib? specificę natu- rę, diuersa rat. Ipsa forma ge- niti est quędã vis actiua, à qua illę oriun- tur verã actio- ne mediã.

Declaratur 1. de earum ortu instantaneo.

2. De successi- uo.

Ob. occur.

Exemplum grauitatis,

13. Vis actiua est emines aliqua forma, &c.

S. Thom.

Forma substan- tialis est instru- mentũ agentis perfectissimũ, continens sũ- mã perfectio- nẽ, quã passio- nes consequen- tes imitantur.

14.

2. Cõcl. affirm. de emanã- tione, conse- quentia, seu causalitate na- turali in gene- re causę mate- rialis.

Exemplũ for- mę materialis quę fit de ma- teria naturali cõsequentiã.

S. Thom.

15.

Obiectio con- sona 3. rationi videndæ n. 10.

Responsio.
Potentia passiva naturalis coæquatur agenti naturali, si hoc nomine complectamur Auctorem naturæ.

Declaratur exemplo.

Agenti naturali corrupenti accidētia Eucharistiæ in genere causæ efficientis, debita est in ipso instanti corruptionis materia geniti: & ideo illi Auctor naturæ eā materiā tunc i. productā, nō verò antea dispositā substituit.

Ita è contrario naturæ assumptæ, & relicte, & à Deo conservatæ, in genere causæ materialis debita est productio proprietatis suppositi extinctæ.

Hæc productio agenti naturali creato negatur, non verò increato, sc. Auctori naturæ.

Non esset miraculosa.

si Deus assumeret naturam existentem, proprietate hypostaticā extinctā, & iterum exueret naturam illam; non posset redire naturali consequentia etiam in genere causæ materialis proprietate illa hypostatica antea distincta. Respondendum est tamen, potentiam passivam naturalem coæquari potentia actiua naturali, sine naturali agenti; dummodò nomine naturalis agentis complectamur ipsum Auctorem naturæ, cuius potētia est infinita. Et hac ratione potest esse causalitas materialis naturalis, scilicet ad recipiendā formā naturālē; cum tamē actio, & modus agendi sit supra naturā creatā: est tamen illa actio naturalis, sc. ab Auctore naturæ, quia est debita ordine quodā naturæ, iureq; ipso naturæ: sicut enim agens naturale producit formam substantialē in materia non disposita, ut constat in generatione, quæ fit de quantitate Eucharistiæ cū accidentibus corrupta, in qua quantitate nō præexistebat materia prima; & ideo de materia tunc primò producta à Deo, & non antea disposita agens naturale educit formā geniti; quia ordine naturæ debito agenti naturali corrupenti accidētia, substituit Auctor naturæ in ipso instanti corruptionis materiam geniti: ita è contrario, quia naturæ assumptæ, & relicte debita est proprietate suppositi in genere causæ materialis; proprietatē illam extinctā, quā agens creatū non potest restaurare, producit Deus ipse, qui humanitatē conservat, ut Auctor naturæ, nā & conservare est quiddā producere. Et ita illa humanitas nō producit efficienter suam personalitatē, sed in genere causæ materialis naturali causalitate ad illā cōcurrit. Nos verò antea docuimus agens creatum non posse producere quod erat extinctū; sed nō negavimus hoc agenti naturali, videlicet Deo Auctori naturæ, si quando expeditet ipsi naturæ. Quare illa productio personalitatis non esset miraculosa, quæ est cōiuncta naturalitè cum actione divina conservante humanitatē; licet productio rei extinctæ sit supra naturā agentis creati.

TERTIA PARS.

De effectu proprietatis hypostaticæ.

VT agnoscamus effectus proprietatis

hypostaticæ, quæ est suppositi proprietate; considerandum est, quòd sicut ex materia, & forma componitur individua natura, quæ adhuc non est suppositum; ita ex ipsa natura individua, & proprietate hypostatica cōponitur tertium quod appellamus suppositum. Et ita suppositum materiale neque est natura, neque proprietate hypostatica, sed tertium compositum ex his duobus: & sicut dicimus quòd forma substantialis habet suum effectum in materia, & in ipso composito ex materia, & forma; ita meditandum est proprietatem hypostaticā aliquid præstare naturæ, & aliquid supposito.

Et ut à præcipuis effectibus ducamus initiū; proprietate hypostatica est complementum, & subsistentia naturæ materialis: nam formæ separatæ à materia non habent subsistentiam à proprietate hypostatica, sed à se ipsis, ut docebimus. Aduertendum igitur est, quòd sicut forma substantialis dat ipsi materiæ primæ esse specificū naturæ, non ita ut materia informata sit ipsa natura specifica; sed quia est pars specificæ naturæ reducta per formam ad illud esse specificum; ita proprietate hypostatica dat naturæ materiali subsistentiam; non ad hunc sensum, quòd ipsa natura materialis propriè subsistat, ut id quod est; quia humanitas etiā additā personalitate non est homo, sed humanitas: nam ex intrinseca ratione est quasi pars suppositi, ut docebimur clarissimè de subsistentia disputantes: sed quia humanitas ante suppositū est quid pendens quod oporteat fulciri, & additā proprietate quasi nititur supposito; ideo proprietate hypostatica dicitur dare subsistentiam humanitati, vel cuiunque naturæ materiali. Et ad eundem sensum dicitur complementum naturæ, non quòd natura ipsa additā proprietate sit ens completum; semper enim humanitas est incompletum ens; sed quia natura est quasi pars suppositi, cui hoc deest ad sui perfectionem, ut coniuncta proprietati constituat suppositum.

At verò ipsius suppositi proprietate hypostatica est & complementū, & subsistentia; quia suppositū additā proprietate ad naturam, sit ens completum, & subsistens. Est itaque ipsum suppositū quasi effectus formalis proprietatis, quoad

Sicut forma substantialis habet suum effectū in materia, & in cōposito quod est quid tertium. Ita proprietate hypostatica aliquid effectū præstat naturæ, & aliquid quod est quid tertium.

1. Effectus præstitus soli naturæ materiali, est complementū, & subsistentia talis naturæ. Vide p. 1. n. 3.

Explicatur. Forma substantialis dat materiæ primæ esse specificū naturæ, cum tamen intrinsecè, ac sēper sit tantū pars naturæ, non verò ipsa natura.

Sic natura materialis, v. c. humanitas intrinsecè est tantū pars subsistentis, & entis completi, nō verò propriè subsistens, ut id quod est, aut ens completum, etiam proprietate suppositi additā.

Hæc proprietate dicitur dare naturæ materiali subsistentiam, & complementum, &c.

3. Ipsum suppositum est quasi effectus formalis proprietatis

ne
p
p
ra
ca
lis
seu
ne
Ca
pro
te, q
tion
tia
Aliu
S. T
proe
ad re
filiati
Circ
aduer
Rebu
maxim

tis, quoad hoc quod est ens completum, & subsistens.

4.

2. Effectus communis proprietatis hypost. in genere, scilicet terminare naturam.

Explicatur.

Hic quoque effectus clarius cernitur in supposito, quam in natura.

Ostenditur.

5.

Dux questionum connexarum.

Prima: utrum proprietates suppositi concurrat in genere causae materialis ad passionem, seu receptionem?

6.

Affertum Caietani pro p. affirmate, quoad receptionem existentiam.

Aliud assertum S. Thomae pro eadem, quoad receptionem filiationis.

7.

Circa 1. assert. aduert.

Rebus creatis maxime pro-

quoad hoc quod est ens completum, & subsistens. Num vero hypostatica proprietas sit praecipua causa subsistendi, an ipsa natura substantialis? postea elucidabimus. Difficile enim explicatu est, quomodo hypostatica proprietas, quae quasi subsistetur in natura substantiali, det ipsi naturae subsistentiam.

Alius est effectus communis proprietatis hypostaticae in genere, scilicet terminare naturam; dicitur autem terminare, siue finire naturam, per hoc quod trahit illam ad hoc suppositum. Et quia res omnes terminis suis, & finibus inter se discernuntur, & distinguuntur, hic effectus proprietatis hypostaticae capite sequenti explanabitur de unitate suppositi differentibus. Inter ea obseruamus hunc quoque effectum proprietatis hypostaticae clarius cerni in supposito, quam in natura; nam suppositum ita terminatur ut sit incommunicabile: natura autem ita terminari potest, ut maneat communis. Quod de diuina natura communi tribus personis Catholicè cofitemur.

Hoc loco dux questionum succedunt connexae, cum enim suppositum sit quod praecipue agit, & patitur, controuersia est, an ad hoc ipsum concurrat proprietates hypostaticae, ut suppositum agat, & patiatur? vel quod est clarius, utrum proprietates suppositi concurrat in genere causae materialis, aut efficiētis ad actionem, & passionem? Primum de causa materiali agendum.

Thomas Caiet. attribuit proprietati hypostaticae quasi praecipuum effectum, quod constituat subiectum proprium existentiae, quod est suppositum. Videtur ergo quod proprietates suppositi concurrat in genere causae materialis ad recipiendam existentiam, siquidem ipsa constituit suppositum capax existentiae. Et idem potest coprobari, quia ex S. Thomae placito subiectum filiationis est suppositum; & ideò filiationis humana in Christo non est relatio realis, quia suppositum diuinum non est capax relationis accidentis; ergo proprietates suppositi quae constituit illud subiectum accidentium, siue materiam accidentium, in genere causae materialis concurrat saltem ad recipiendam existentiam, & filiationem.

Ad huius dubij decisionem aduertendum est, rebus creatis maxime propriam

A esse passiuam potentiam, sicut actiua est propria primae causae, quae est actus purus: quare nihil est mirum, quod ipsa proprietates suppositi sit in quadam potentia passiuam ad recipiendam existentiam: omnis enim res creata est variabilis saltem secundum modum realem, in qua mutatione aliqua potentia passiuam indicatur. Et quia existentia est actus ultimus cuiusque rei, cum ipsa quoque proprietate hypostatica comparata habet vicem actus; & proprietates hypostaticae habet vicem potentiae passiuam, & concurrat in genere causae materialis. Quare suppositum se toto recipit existentiam, non solum ratione naturae, sed ratione proprietatis, quae in supposito existit; ita ut ratio recipiendi sit & natura, & proprietates. De principio autem quasi formali existentiae postea disputandum: nunc enim agimus de principio materiali. Aimusque in principio materiali existentiae creatae contineri ipsam proprietatem, quae verè, & proprie recipit existentiam in supposito; suppositum enim est quod existit, natura autem, & proprietates existunt in supposito.

C Cogitandum tamen est, quod proprietates hypostaticae non tribuit naturae passiuam potentiam, quae ita est propria naturae, sicut & proprietates: imò magis propria est naturae, quia natura est substantia magis completa, quam proprietates, quae substantia non est, sed substantiae complementum. Quare passiuam potentiam magis conuenit naturae, quam proprietati; neque natura habet a proprietate passiuam potentiam, sicut habet per quantitatem passiuam potentiam ad recipienda accidentia materialia; quia quantitas est subiectum illorum proximum, & medium per quod substantia recipit accidentia materialia: proprietates autem non est medium per quod natura aliquid recipiat. Sed quia natura non potest recipere accidentia, nisi sit per proprietatem hypostaticam completa, ipsa proprietates est complementum quoddam passiuam potentiae, sicut & actiuae, quod postea declarabimus. Verum quia ipsa proprietates hypostaticae recipit existentiam, non solum est complementum passiuam potentiae quae natura recipit existentiam, sed ipsa quoque proprietates habet potentiam passiuam ad existentiam recipiendam.

Nunc Dicendum

pria est passiuam potentiam, sicut actiua est propria i. causae, quae est actus purus.

Suppositum se toto recipit existentiam, ita ut ratio recipiendi sit & natura, & proprietates, quae existunt in supposito.

8.

Natura non habet a proprietate hypost. passiuam potentiam, quae magis est propria ipsius naturae, sicut habet media quantitate passiuam potentiam ad recipienda accidentia materialia.

Ostenditur.

Proprietates solum complet passiuam potentiam naturae respectu accidentium, sicut & actiuae: At respectu existentiae, in super ipsa habet passiuam potentiam.

9. Approbatio
1. Asserti
accepti à
S. Thoma,

Explicatur 1.
Existencia di
citur proprius
act⁹ suppositi,
1. Ratio, quia
adæquatur sup
posito synca
thegorematicè.

Explicatur 2.

Quãuis pro
prietas suppo
siti sit in sup
posito recipi
ente accidentia, nõ
tamen habet
passiuam potè
tiam ad illa.

Sic non ani
ma incorpore,
sed homo per
animam costi
tutus recipit
accidentia cor
porea.

At ea proprie
tas habet passi
uam potètiã
recipiendi exi
stentiam.

2. Ratio,
quia natura an
te suppositum
non potest re
cipere existen
tiam.

10. Circa 2. assertũ
dubium,

Responsio.
Filiationis pas
sua potentia
nulla est par
tialis, etiam in
completa.

Dicendum igitur est verum id esse, quod Thomas Caiet. affirmat à S. Thoma acceptum, quod proprietas constituit suppositum subiectum existentia; non quod totam passiuam potentiam quam habeat suppositum tribuat illi hypostatica proprietas: neque verò quia proprietas afferat naturæ passiuam potentiam, cuius est duntaxat complementum; sed quia proprietas suppositi constituit suppositum, quod se toto recipit existentiam. Et ideò existentia dicitur proprius actus suppositi, quia adæquatur supposito synca thegorematicè (vt aiunt Theologi) hoc est secundum omnem sui partem. Explicatur hoc magis; nam accidentium aliorum natura est subiectum quo; quia proprietas suppositi non habet passiuam potètiã recipiendi illa, sicut neque per illa perficitur: quamuis enim proprietas sit in supposito recipiente, non est necesse vt ipsa habeat passiuam potentiam recipiendi illa accidentia. Nam & anima est in corpore, & non habet passiuam potètiã recipiendi accidentia corporea, licet homo per animam constitutus illa accidentia recipiat; sed tamen quia id quod recipit non est natura, sed suppositum, proprietas hypostatica constituit subiectum omnium accidentium, non tribuendo passiuam potentiam naturæ, sed complendo illam, vt docuimus. Diuerso autem modo constituit suppositũ, vt subiectum existentia; quia ipsa habet passiuam potentiam recipiendi existentiam; & ideò constituit subiectum existentia, quod se toto recipit existentiam. Et hoc satis est, vt peculiari modo suppositum dicatur subiectum existentia, & existentia dicatur actus suppositi, scilicet synca thegorematicè secundũ omnem partem: tum vel maximè, quia natura ante suppositum non potest recipere existentiam.

De filiatione creata aliud est dubium, neque enim fingi potest, quod proprietas hypostatica habeat receptoricem potètiã istius relationis potius, quàm aliorum accidentium; ergò non constituit suppositum vt proprium subiectum filiationis. Respondendum tamen est, istius accidentis passiuam potentiam non esse partialem, scilicet quia neque est in natura singulatim, neque in proprietate hypostatica, sed in ipso suppo-